Differentiae iuris
Romani & Germanici
IN
D O T E
M A R I T I ,
VVAGO
M O R G E N G A B A
ATQVE
D O T A L I T I O .

DIFFERENTIA I.

Nam maritus uxori adserat dotem?

 *O*mano iure maritus accepit *dotem* A marito nulla dos I.R. ab uxore, non dedit ei. Quoniam, praemii loco, fuerat ob onus rei domesticae & familiaris, quod solus tulerat sustinueratque maritus (a). In alia omnia ire solent *iura Germanica*. Principio TACITVS (b) ait: *dotem* I.G. prima nulla dos ab uxore. non *uxor marito*; sed *uxori maritus offert*. Deinde in Germanicis legibus uetustissimis DOS *morgengaba* uel *morganatica* audit.

A

Et

Et haec illa *dos* est, quae a marito uxori offertur, non quam uxor tradit marito. De *dote uxorii* igitur silent legislatores Germani. Vnde frustra sunt iureconsulti, qui *matutinum donum*, die *morgengab*, tantum accipere uolunt de quibusdam *munusculis nuptialibus*, cum certum sit, *dotis* indolem & magnitudinem *morgengabam* habuisse, imo dotis fuisse synonymum (c). Quoniam Germani uoluerunt, ut maritus uxorem *dotaret* ditaretque, non uxor maritum (d). Deinde uero etiam mulieri, opibus instructae, lex scripta offerendae, iuxta maritum, dotis, ut adeo utriusque coniugis hic eadem uideretur habereturque obligatio. Ex hoc igitur instituto est factum, ut bona mulieris, marito oblata, dicerentur, genere loquendi Romano, *dos*: contra *mariti opes*, uxori destinatae, ad remunerandam & compensandam do-

*Nam mōr-
gengaba ex
peccanda a
marito.*

*Possedit doti
uxoriae a
marito pro-
missa anti-
dos.*

tem, nouo adpellarentur nomine DOTALITII. Vti enim sponsalia munera etiam sponsalitia dicta: ita etiam dotalia appellata dotalitia. Germanice gegenuermaecht nüs, widerlage, quasi antidos aut dotis cōtīd wozv. Nam solet dotti antidos illa seu dotalitium aequari (e). Sed uero graue Germanis, auita aut immobilia bona extra familiam & gentem alienari: igitur illud, inter homines illustres, moribus est introductum, ne mortuo marito, ab uxore uel repeteretur illata dos, uel fors promissi dotalitii: sed, utriusque loco, uxor acciperet ad dies uitiae ufurias uel duplas, uel quadruplas; fors uero utriusque ita extingueretur (f). Alibi locorum redditia dos, cum quodam accessu, quem uerbo adpellarunt meliorationis, der uerbesserung (g). Licet negari nequeat, prouincialium legum uarietatem hic esse multiplicem A 2 & ma-

Alias enim
dotalitium.

gegenuer-
mae htñß
seu anti-
pherna.

Quod a for-
te degene-
ravit in u-
furias.
Nunc du-
plas, iterum
quadru-
plas.

Alibi red-
ditur dos
cum acces-
su der uer-
besserung.

Hic tenebris
opus luce.

& magnam rerum iuriumque Germanici & Romani perturbationem, nostro lumine, quod dedimus, omnino deuitandam (h).

I. R. maritus
qui non do-
tauerit uxo-
rem?

(a) Alibi iam est dictum probatumque a DN.PRAES., quod iure Romano dos uenerit a sola muliere, non autem a viro. Et, ne quis existimet, virum alio nomine forte uxori, dotis causa, satisfecisse, etiam illud ostensum, quod donatio propter nuptias non facta sit uxori, ut haberet aliquod dotis praemium aut compensationem. Securitatis ergo tantummodo conuenta haec fuerat, ut, si dos perdita uel amissa, mortuo marito, uxor vindicaret sibi id, quod propter nuptias ipsi fuerat constitutum & in hunc casum ueluti donatum DN.PRAES. in differentia iuris in dote VI. p.18. Vnde autem tam sinistra foeminis Romanis fortuna? quod iure dare tenerentur uiris, acciperent ab illis nihil? Scilicet primo in Latio foeminarum diuitiae admodum exosae L. Voconia, quam docto & amplio commentario illustrauit humanissimus PERIZONIUS. Deinde solus uir I. R. tulerat impensas & onera rerum familiarium. Vxores indulserant otio, DN. PRAES. iuris differencia III. in SCto Velleiano. Vtrumque ex aduerso fieri solet in patria.

Dotem mari-
tus debet iuri-
bus

1) Germaniae.

2) Graeciae.

3) Chinæ.

4) Angliae.

(b) Locus in TACITI c. 18. de M. G. admodum est vulgaris. De Graecorum interdictis: ne ab uxore exigeretur dos, LL. Solonis & Lycurgi, egerunt PETITVS de LL. Atticis lib. III. tit. 3. PERIZONIUS ad L. Voconiam p. 87. sq. Nouissime de Chinensibus pariter est testatum, quod eorum institutis non uxor adferat dotem viro: sed uir uxori. Sed haec paulo forte remotiora loca. Vicinum magis, quod de moribus Angliae commemorant Britannici iuris inter-

interpretes DN. PRAES. in diff. II. de dote litt. d. p. 6. De SVE-
CIS idem adfirmat STIERNHOOCK iuris Suec. lib. II. c. 1. his
uerbis: *Dorem*, inquit Tacitus, non uxor marito; sed uox ⁵⁾ Sueciae.
maritus adfert. Sic olim & apud Sueones fuit, etiam hodie,
& de more, & iure communi. LEGE enim cauitum non est, ut
uxor uiro; sed uir uxor dotem adferat, quod MORGENGAB-
VIVM nuncupant. Et, caue, existimes, hoc uirtuti &
amori dandum fuisse mariti noui, non legi. Reete enim
LOCCENIUS in Synopsi iuris Suec. differt. VII. membr. 2. §. 6. p.
173. addit: *Causa MORGENGAVAE est LEGIS praescriptum.*
Non ergo id positum in arbitrio sponsi. da soll er ihr eine mor-
gengäwo gifwa i. e. Tum debet ei donum matutinale.

DE MORGENGABA SIGILLATIM.

(c) Multiplices sunt errores iique grauissimi, in DOS ^{mariti} morgengab.
quibus haerere solent patriae iureconsulti in doctrina de
dote mariri sive morgengaba. Principio in nomine frustra
haerent. Putant enim nomen, *morgen*, requirendum es-
se a *margine*, *marca*, *agrorum iugeribus* (*acker morgen*),
quasi huius doni conuentio facta fuisse in publicis cam-
pis, ubi conuentus Germanorum instituti, interprete b.
m. L. B. de COCCELIS de L. Morganatica scđt. 2. §. 8. 9.

§. 2. Verum enim uero clare patet, non aliam uerbi ^{Etymologia}
etymologiam, quam *donum temporis matutini*. Nam *ma-* ^{non a marca,}
ne in omnibus fere linguis septentrionalibus dicitur ^{sed a mane}
morgen. De SVECIS *morgengäwe* c. 6. 9. gifti LL. *donum*
matutinum, LOCCENIUS in Lexico iuris Suecici p. 108. De
NORWEGIS & DANIS Petr. Ioan. RESENIVS ad Eddam Sae-
mundi p. 17. *morgun*, *matutinum tempus*, *a morgun cras*.
Alias myrgen hanc uocem scripsisse. Inde hanc mariti dotem,
uxori adferendam, uerbatim reddit *donum matutinum* Gre-
gorius TVRONENSIS lib. IX. c. 20. *morgengaba*, hoc est, *ma-*

tuinali dono. Demum, quoniam *morgengabam*, id est, *dote m* a marito accepit uxor non nisi post concubitum, qui nuptias facit I. G. non uti consensus I. R. DN. PRAES. *differentia XI. in date p. 30.* etiam causa nominis adpareat, cum exigenda fuisse ante una nox, quam altero mane numeraretur. Inde etiam dos illa alio uerbo audiit *hindertag*, quod soluta postridie, quando ex thalamo surrexerant LOCCENIUS in iure Suec. *dissert. VII. membr. 2. §. 1. p. 171.* Quis igitur dubitauerit de ueritate huius etymologiae? Accedit, quod Germanis nihil noui alias, instituta & LL. suas a matutino tempore adpellare *morgen sprach*. Quoniam uestertia tempora actibus eius generis, ob ebrietatis pericula, quibus immersi Germani, tantum non indigna crediderunt. Repte decreta & Seta Coloniae, Bremae, Lubecae audiunt hodieque *morgen sprach*, interprete CYLMANNO tom. 1. part. I. tit. 3. p. 161. MEVIO ad Lubec. Stat. part. IV. tit. 13. art. 3. Quid mirum? Etiam apud Anglos *Moregespeche* est lex Regis. Nam fieri potuit, ut SPERMANNVS omittaret in hoc uerbo litteram r. ut esset, in uernacula, *morgespreche*, *morgen sprechen*.

Morgenatica
dos morgen-
de s. e. mor-
gandica,

s. 3. Alio nomine *dos* haec, danda uxori, audit *morganatica* siue *morgandica*. Puto enim uerbum *gab tum* fuisse omisum. Vti saepe auctores uoce *matutini* aut *matutinalis* intelligunt uel *matutinalia sacra*, uel *matutinalem dotem*. Nam si adglutines uoculam *gab tum* *morgengabica* dicenda, quae cum *morgenatico* ultimas litteras non haber communes. Dubito enim de fide codicis, ubi 2. F. 29. *morganatica* loco *morgengabica* scriptum, ad quem prouocat Schenck L. B. a TAVTENBERG b. l. *Quod* illustrem quandam uirum L. B. de COCCEIIS de L. *Morganatica* scil. 2. §. 1. 2. egit in transuersum, ut de alio etymo cogitaret, cum opinabile non sit, *morgengabica* Longobardos in *morganaticam*, confusis litterarum ele-

Non autem
morgengabi-
ca.

elementis detorsisse. Quod tamen sibi aliisque persuadere uoluerunt iureconfulti omnes in iisque STRAVCHIVS iur. publ. tit. 32. §. 5. & STRVVIVS iur. feud. lib. 9. §. 4.

§. 4. Grauior est error, iterum, nisi omnibus iure- Error, quod
consultis, plerisque certe communissimus: quo opinan- morgengab
tur; morgengabam non tam dotem fuisse, quam ornamenta confitat in
muliebria, uestes, gemmas, aurum, cetera. Imo hoc muliebribus
ipso & a dote distinctam morgengabam & a dotalio: quod
utrumque absoluere pecuniam aut praedium, unde lu- ornamentis.
cra & reditus annui, contra morgengaba adferat uxori mu-
liebria crepundia & iocalia Myler ab EHRENBACH gamo-
log. c. 15. §. 1. 2. Tam altas radices egit hic error, ut ho-
dieque omnino morgengaba in ultimis constitui moribus
soleat: non in primis.

§. 5. Aliter omnino ex indeole iuris patrii: in quo Cum dotis i.
morgengaba dotem significat, uxori a marito offerendam. Pro- psum si syno.
bant inferioris aeuī idonea & plenae fidei instrumenta. nymum con-
His enim uestibulis tabulas recitat & exhibet Luc. fluitas in
ACHERIUS spicileg. tom. XII. n. 36. p. 155. ad annum 1048. Ego Quod constat
VDEBRANDVS Longobardus per hoc scriptum MORGINCAP ex tabulis
dono & irado tibi, INGAE, dilectae coniugi meae, integrum
QVARTAM MEAM portionem de omnibus rebus proprietas
meae & de mobilia mea, quantum modo habeo & in antea con- latitudinis
quirere potuero infra territorium Pinnense, de cassi & ca-
sarmis, terris, uines, campis, pratis, pascuis, syluis, cum ri-
pis, aquis & riviis aquarum, cultis & incultis &c. SECVN-
DVM RITVM GENTIS NOSTRAE LONGOBARDORVM.
Et hanc paginam ante parentes & amicos nostros ostendas, &
scriptum, a testibus roboratum. Ut dicant: quia, ecce, quod
CONIVGI MEAE MORGINCAP dedi, & in futurum pro hac
causa percurrat. Quam uero, a supra scripto rogatus, scri-
psi ego ATO, notarius & iudex ab incarnatione DN. IESV
CHRIST anno CIOXLVIII. indictione I. Actum in PINNO
feli-

feliciter. Petrus & Ioannes testes. Plura sunt, quae diploma hoc docere potest Germaniae iureconsultos. Primo morgengabam esse dotem a marito oblatam uxori. Deinde eandem non absoluiri crepundiis muliebribus, sed latifundiis. Porro esse morgengabam quartam partem bonorum mariti. Praeterea dotem uxori offerendam, licet indotatae. Demum omnia uera esse per iura & consuetudines Longobardorum. Aliud eiusdem argumenti diploma habet FRESNEVS in glossario h.u. anno 1044. conceptum, quod facile potest euolui. Quorundam etiam pertinet illa ARGENTORATENSIS narratio: cui sorori dominium de Kyburg morganatico iure (morgengaba) donauit.

2) *glossaria.*

§. 6. Conueniunt nostrae sententiae GLOSSARIA mediae aetatis. Glossarium Saxonicum AELFERICI: *dos, morgengiba, PAPIAS in suo vocabulario: MORGINCAP est quarta bonorum pars in L. Longobardorum. Quem laudat BALVZIVS tom. 2. p. 993.* Et libellus morgengabae est libellus *dotis*, uti ex tabulario Casauriensi descripsit GALLANDIVS de Franco al odio p. 323, & BALVZIVS in appendice ad capitularia n. 147. p. 1550.

3) *legibus.*

§. 7. Maiores hic autoritatem merentur LEGES ipsae, quae docent idem, morgengabam esse dotem. LEX KANVTI Angl. regis XCIX. est haec: *Si uidua intra unius anni spatium secundo marito se ligauerit perdat MORGAGIFAM (morgengabam) suam & omnem pecuniam, quam ex pri. ri marito habuit.* Exhibit Kanuti LL. Ioan. BROMTON in chronico p. 930. Concinunt his illae, quae nobis magis vicinae. BVRGVNDICA lex XLII. est haec: *de MORGENGABA uero permaneat. Nam si uxor substituerit in uiduitate, post annum habeat liberam nubendi potestatem. Et tertiam substantiae partem dimittat.* Lex ALEMANNICA LXI. his uerbis concepta: *Si autem ipsa foemina dixerit; maritus meus dedit mihi MORGENGABA: tunc liceat mulieri iurare per peculus*

pecus suum. Hoc Alemanni dicunt NASTAID. Quod forte idem quam nachstattung. Nam dos a patribus forte data, nuncupata ausstattung; a marito dos matutinalis nachstattung, uti nachsteuer. Aliter Lindenbrogius, qui aid iuramentum reddit, sed naſt dicit se ignorare. Lex R^I PVARIORVM XXVII. §. 2. ita disponit: *Si uxor virum superuixerit, L. solidos in DOTEM recipiat & TERTIAM partem de omni re, quam simul conlaborauerint (in communi ac quaestu) uel quidquid ei in morgengaba traditum fuerat.* Quas etiam LL. capitularibus suis inferuit p. 37. 72. BALVIZVS. Ampliores sunt LONGOBARDORVM leges in morgengaba. Lib. I. tit. 9. §. 12. ita cautum: *Si maritus uxorem suam occiderit, habeant filii MORGINGAP (dotem a marito oblatam matutinalem) & FADERPHIVM suae matris.* Vbi faderphium forte idem, quam paterna hereditas, das faderliche erphe. Tuetur meam coniecturam lib. II. tit. 1. §. 4. quae est haec: *Mortuo marito habeat mulier MORGENGAB (dotem a marito acceptam) & quod de parentibus eius adduxerit, id est, PHADERFIVM.* Et §. 8. *Siquis matrimoniale uoluerit ancillam, faciat liberam per MORGENGAB.* Tunc intelligitur esse libera (quia dotata) & filii ex ea nati legitimi heredes. Practerea Tit. 4. §. 1. *Si quis Longobardus MORGENGAB dare uoluerit coniugi suae: non sit amplius, nisi quarta pars de eius substantia, quia ipsum morgengab dedit.* Infra tamen poteris dare. In §. 4. MORGENGABAE & METAE fit mentio, si quidem maritus uxori daret usumfructum bonorum, quod significatum uerbo mihi aut metae. TIT. XII. §. 1. *Si uxor, mortuo marito, in eius casa noluerit permanere: tunc illa absque morgengaba revertatur ad parentes.* Ex aduerso TIT. XIV. §. 1. praecipit: *Si uxor, mortuo marito, relinquere uelit casam mariti & ad patrem reuerti: MORGENGABAM & METHIVM habeat sibi: FADERFIVM autem conferat, patre mortuo.*

Alemannica.

Ripuariorum

Longobardo-
rum.

Gregorii Tu-
ronensis, locu-
dorem non di-
tinguit a
morgengaba,

§. 8 Sed tamen illud urgere uidetur SOMNERVS in u.
morgengab: quod tamen *Gregorius TURONENSIS lib. IX. c. 20.*
testatissimo loco, quem etiam inter formulas dotales
BALVZIVS refert in *capitularibus*, uidetur *morgengabam* a
dote claris uerbis distinguire ac sciungere. His quidem
uerbis: De ciuitatibus, quas Gailesuinda tam in dote, quam
in morgengiba, b. e. matutinali dono, in Franciam uenien-
tem certum est, acquisuisse, partim retineat, partim red-
dat. Duo igitur hic acquirendi urbes tituli proponun-
tur, primum dote; deinde morgengaba. LINDENBROGIVS in
LL. antiquis & SPELMANNVS in gloss. b. u. pro matutinali do-
no, legunt matutinali dote. Sed cuius membranae au-
toritate id faciant, non produnt. De eo certus sum,
potuisse quidem duplēcēm dotēm habere Gailesuindam.
Vnam ab aliis uel profētitiam uel aduentitiam alteram a ma-
rīto, post concubitum, altero die matutinalē. Nam ante
concubitum Francico iure neque nuptiae fuerant neque
nuptialia lucra, DN. PRAES. de dote differ. XI. p. 33. Accedit,
quod morgengaba hic loci in ciuitatibus consistat, non in
*muliebribus crepundiis, ut adeo haud dubie nomen me-
reatur dotis, licet paternae aut aduentitiae dōti hic loci
opposita esse uideatur. Mutus est hic ALTESERRA in lu-
cuento ad Gregorium commentario, quia scrupulum non
*uidit.**

Morgengba
non est indici-
um imparis
sorū connu-
bii, mischeu-
rath.

Nova expli-
catio a F. 29.

§. 9. Illud quoque requirendum & respondendum
est: qui morganaticum connubium audiat morgengabicum, ei-
ne Heurath zur lincken Hand? Quod si enim etiam matro-
nae a suis uiris acceperunt morgengubam aut morgendicam:
haec certe frustra indicium esse debet matrimonii im-
paris sortis, paulo alieni a concubinatu. Ita uero uer-
ba habentur 2. F. 29. Quidam, habens filium ex nobili con-
iuge, post mortem eius, aliam, minus nobilem, duxit. Ea
lege, ut nec ipsa, nec filii eius amplius habeant de bonis pa-
tris,

tris, quam dixerit tempore sponsaliorum. Quod Mediolanenses dicunt accipere uxorem ad MORGANATICAM, alibi lege SALICA. Quid igitur? num *morgengaba* aut *morgenitica* minuet uxoris dignitatem, eritque digna tantummodo uxore ignobili? Salua res est. Nam *morgengabam* accipere, non est indignum: sed hac sola acquiescere, neque mariti uel nomine gaudere uel dignitate. Ad ultimum hoc non peruenit imparis sortis uxor. Idque fit lege *Salica*. Quae iubet eam sola dote aut *morgenitica* acquiescere. Plura DN. PRAES. de hoc decreto clientelari in opusc. misc. tom. I. lib. 3. op. 5. p. 1169.

§. 10. Praeterea etiam illi errant, qui statim post conuiuium nuptiale aut durante eo, a marito praefitam fuisse *morgengabam* contendunt, ante concubitum. Imo, ut alii, ante conuiuium nuptiale in sponsalibus vossivs de uit. sermon. lib. 2. p. 247. CARPOZIVVS de iurib. foem. singularibus decad. 7. p. 197. qui eandem ideo cum sponsalitia largitate confundunt ac commiscent. Verum enim uero, cum certi esse possimus ex illis, quae haec tenus dixi; *morgengabam* dotem fuisse, a marito oblatam uxori: hanc autem ante nihil lucratam esse a marito, nisi perfecto matrimonio, quod contigit demum concubitu: igitur dubitare non licet, *morgengabam* demum praefitam uxori altero, post concubitum, die. Et cum bonorum mariti aliquam partem uoluerit *morgengaba*: quis non intelligit, eandem a sponsalitia arrha aut largitate longissime abesse.

§. 11. Sed obmovent ita leges Latii, per quas fieri *Morgengaba* non potuerit inter *coniuges* donatio, adeoque neque *morgengaba*, quod haec non sponsae oblata; sed uxori. Nicol. HENELIVS de dotalit. c. 7. historiam habet explosi ideo in foro iureconsulti doctoris, quod audeat, peregrinis Latii legibus suppressimere consuetudines, quarum in patria flos

flos & uigor. Sed donationes uniuersim etiam inter coniuges fieri posse, neque ad solam morgengabam hanc libertatem adstringendam, docuit DN. PRAES. ad SCr. Velleian. part. 1. differ. VI. p. 57. 58.

Gerrae, pre-
stium uirgini-
tatis esse mor-
gengabam?

§. 12. Sordes doctorum ac interpretum sunt, non patrii iuris, quod morgengaba danda sit ob delibatam uirginatatem; quod hanc maritus non debeat uiduae defloratae; debeat tamen sponsae alterius, quem mors praeuenerit; debeat morgengabam uidua potius adolescenti, qui mulierem nondum cognoverit & quae eius furfurius quaestiones & gerrae sunt generis eiusdem. In quibus colligendis strenuam operam nauauit Myler ab EHREN BACH gamologias cap. 16. 17. Tantum enim abest, morgengabam respexisse ad haec: quantum abest, cum his ipsam dotem aliquid commune habuisse. Ut pudeat iureconsultos senes, his nugis, de quibus nemo legislatorum aliquid somniauit, sensus iuuenum titillare.

Eft morgen-
gabi dos ma-
riti.

§. 13. Definitio itaque, uetustiori iurisprudentiae Germanorum concinna, est haec: *Morgengaba est dos, a marito uxori offerenda.* Dotem esse morgengabam, ostensum est haec tenus, auctoritate Taciti, legum, testiumque ueterum iuris patrii. Si requisiueris morgengabae finem, a maioribus nostris propositum: illud addi debet: *quo uxor, olim uidua, habeat, unde uiuere queat, dignitati suae congruenter conuenienterque.* Vnde morgengaba, uiduarum intuitu, dicitur *wittum, uidalitium;* dicitur etiam ab usu fructuque ad dies uitae habendo *uitalitium;* imo etiam cultu *uidituque,* quem respicit, *uidalitium* potest addellari.

VVittum.
uidalitium.
uitalitium.
uidituque.
Homonyma
morgengabae.
arrha.

§. 14. In aliis synonymis, quae congerere solent & commiscere invicem, cautum esse oportet iureconsultum, ne confundat distinguenda. Nam, licet de las arvas Hispanos & Lusitanos morgengabam appellare scribant,

bant, interprete Hen. VALASCO tom. 1. consult. 2. n. 7. putauerim tamen hoc uerbum illis quondam magis sponsalitias arrhas, was auff die ehe gegeben wird, respexisse, quam mariti dotem, morgengabam. Ex Cataloniae regno screix sponsalitium pariter huc trahunt FONTANELLA de pac. dotal. claus. 4. gloss. 2. n. 1. atque ex Arragoniae regno excrex firmam doris Lud. CASANATE conf. 54. n. 53. quod es greiz in Sardiniae tribunalibus CALARITANVS decis. VIII. n. 1. Verum de primo idem, de alteris hoc sentio, quod morgengoba sine intuitu alicuius dotis, quam uxor adferat, fit: quam excrex uox respicere uidetur. Dotarium, doarium, doerium Siciliae iuris MASTRILLVS lib. 1. decis. 73. n. 13. atque Francici CHOPPINVS de moribus Paris. lib. 2. tit. 2. n. 7. pariter hoc uelle uidetur, ut probant HENELIVS de dotal. cap. 1. §. 8. & EHRENBACH in gamologia c. 15. §. 4. Inde clarius Sabaudi uocant augmentum dotis THESAVRVS lib. 2. dotal. qq. forens. 9. Ant. FABER in C. de donat. ante nupt. def. 3. n. 1. Ani. MATTHAEI in obseruat. 1. de communione honorum n. 80. 8. 82. 83. sed ita his nominibus parum aut nihil commune cum morgengaba, illa dote, a marito praestanda. Quod ideo debet moneri; ne mariti in hoc genere largitionis, praeter rem, incusentur, inter nimium & parum facinoris admitti. Scilicet si morgengaba loco dotis *Vtus forensis.* mariti aut ab eodem uitalitii praestandi: tum summa eius aequare debet impensas uitae & fortunae, uidae congruentes. Si uero morgengaba uel sponsalitia largitas, uel munus *nuptiale*, tum *iocalia* sufficient in rebus pretii muliebris. Demum si dotem ab ipsa uxore illatam respicit, quod frustra sibi persuadent MYNSINGER dec. 5. resp. 43. n. 24. RVDINGER in lib. 3. obseru. 67. ab eius quantitate parum aut nihil debet abesse. Sed duo ultimi sensus a patro iure longe absunt, quod dictum doctumque. Verum hos effinxere haud dubie iuris interpretes,

tes, partim, quod *dos mariti* ipsis uideretur paradoxa; partim, quod Romani & Graeci habuerint sua primae noctis praemia & munuscula nuptialia, ἐνθυμίας ἀναλογία, in quibus multi sunt *Scipio GENTILIS de donat.* inter uir. & ux. lib. I. c. 1. & lib. II. c. 29. *CYPRAEVS de connub.* c. 13. taceo scriptores eroticios.

SPECVLATO-